CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmguararema.sp.gov.br

INDICAÇÃO N º 281/2020

Lido no Expou1ente da
Sessão Ordlnérfa

Q 3 / M_l .:;K).

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do setor competente da

Municipalidade no sentido de realizar a poda periódica de

todas as árvores existentes nas vias públicas do Município.

JUSTIFICATIVA

Diariamente nos deparamos com galhos de

árvores crescidos e que comprometem a iluminação pública,

tornando locais escuros, o que gera transtornos aos

munícipes, além de prejudicar os fios de energia elétrica,

podendo interromper o fornecimento de luz em diversos vias

e bairros.

Ainda, a falta de poda constante coloca em

risco os pedestres, uma vez que os galhos muito crescidos

podem cair e atingir alguém.

Cabe ressaltar que já houve diversos relatos

de moradores que reclamam das folhas que caem e que entopem

as calhas das residências.

Assim, a poda periódica de todas as árvores

que estejam nas vias públicas é algo que evitará acidentes,

como a queda de galhos, e também a interrupção de energia

elétrica, motivo pelo qual este Vereador espera ver a

presente e justa Indicação atendida o mais breve possível.

Sala das Sessões, 3 de Novembro de 2020.

ANDRE COSTA DA SILVA

Vereador

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 -Tel.: (11) 4693-1114